
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   1090   del 29-12-17 
 
 
Oggetto:       REALIZZAZIONE  COMPLESSO ORTI NELL'A MBITO DEL BAN=  

DO  "100  MILA ORTI IN TOSCANA" - DETERMINA A CON=  
TRARRE  E  AFFIDAMENTO INCARICO AL GEOLOGO ALBERTO  
LOLI DI BORGO S. L. (FI) E. 918,00 (OLTRE IVA)   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 382 del 21.09.2015 il geom. Chiocci 
Romano veniva nominato Sostituto Unico del Dirigente in caso di assenza e/o impedimento e/o 
incompatibilità di quest’ultimo, ai sensi dell’art. 30 del ROUS; 
 
DATO ATTO che nel “Programma di Governo per la X Legislatura Regionale” è stata inclusa 
la proposta “100 mila orti in Toscana” inerente la realizzazione di nuovi orti, attraverso 
l’utilizzo di terre incolte e/o anche disponibili all’affitto; 
 
PRECISATO che: 
 

-  l’obiettivo dell’iniziativa è quello di porre in essere tutte le azioni finalizzate a rendere 
disponibili alle persone residenti nelle aree a maggior livello di urbanizzazione superfici 
utilizzabili come “orti urbani”, intesi come luoghi moderni, destinati a persone di tutte 
le età, che siano anche centri di aggregazione e di scambio culturale tra i coltivatori, ma 
anche tra i “visitatori occasionali” ed eventualmente, laddove possibile, a produrre 
generi alimentari per le persone più indigenti; 

- per raggiungere tale obiettivo l’intervento regionale indirizzato a creare un “modello di 
orto urbano” deve necessariamente coinvolgere le amministrazioni comunali che hanno 
già esperienza in materia; 

 
VISTA la Legge Regionale 28.12.2015 n. 82 “Disposizioni di carattere finanziario, collegato 
alla legge di stabilità per l’anno 2016” ed in particolare l’art. 1, “100 orti in Toscana”, comma 
1, che stabilisce che la Regione, in collaborazione con alcuni Comuni, definisce e sperimenta un 
modello di orto urbano da diffondere sul territorio;   
 
VISTA inoltre la deliberazione della G.R.T. 19 ottobre 2015, n. 995 con cui sono state 
approvate le modalità attuative dell’iniziativa ed avviata la manifestazione di interesse da parte 
dei Comuni della Toscana;  
 
DATO ATTO che questo Comune ha aderito ufficialmente all’iniziativa “100 mila orti in 
Toscana” rispondendo alla manifestazione di interesse con le modalità stabilite dalla 
Deliberazione GRT 995/2016, tramite Pec ad Anci Toscana; 
 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 02 del 12.01.2017 con la quale è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica, predisposto dal tecnico incaricato geom. Ceni 
Dario, per una spesa complessiva di € 96.000,00 così suddivisa: 



 

DETERMINAZIONI n. 1090 del 29-12-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Importo dei lavori (compresi oneri per la sicurezza) € 55.666,65 
Iva al 22% € 12.246,66 
Fondo accordo bonario € 1.670,00 
Incentivo funzioni tecniche € 1.133,33 
Spese per realizzazione di pozzo € 10.000,00 
Spese tecniche per progettazione ed indagini € 10.670,00 
Imprevisti ed arrotondamenti € 4.633,36 
 
CONSIDERATO che è intento dell’Amministrazione Comunale proseguire nell’iter progettuale 
al fine di addivenire nel più breve tempo possibile alla realizzazione dell’intervento, ammesso 
per l’anno 2018 a parziale finanziamento da parte della Regione Toscana; 
 
DATO ATTO che per la prosecuzione della progettazione è assolutamente necessario dare 
incarico professionale ad un geologo per le seguenti attività: 
 

- analisi della fattibilità tecnica di un pozzo ad uso irriguo da posizionare in Viale 
Kennedy; 

- ottenimento dei livelli autorizzativi per la realizzazione del pozzo, direzione dei lavori, 
test di portata e certificazioni finali;   

 
PRECISATO che nell’organico di questo ente non ci sono figure professionali adeguate a 
svolgere l’incarico di che trattasi; 
 
VISTA la L. n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge finanziaria 2016) ed in particolare l’art. 1, 
commi 502 e 503, di modifica all'articolo 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296 che 
introduce la soglia di € 1.000,00 al di sotto della quale gli Enti Locali possono, dal 1^ gennaio 
2016, acquisire beni e servizi senza obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalle 
norme sulla Spending Review del 2012; 
 
DATO ATTO del disposto dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 (come 
modificato dal D. Lgs. n. 57/2017 in vigore dal 20.05.2017) il quale stabilisce che le acquisizioni 
di beni, servizi e lavori inferiori alle soglie comunitari (stabilite dal precedente art. 35) possono 
essere affidate: 
 
- “per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici e per i lavori in amministrazione 
diretta; - per … omissis”; 
 
VISTO inoltre l’art. 31, commi 8^ e 11^, dello stesso decreto i quali stabiliscono: 
 
“Gli incarichi di progettazione, coordinamento per la sicurezza …. omissis …., nonché gli 
incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 
responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le modalità di cui al presente 
codice e, nel caso di importo pari o inferiore alla soglia dei 40.000,00 euro, possono essere 
affidati in via diretta”; 
“Nel caso in cui l’organico della stazione appaltante presenti carenze accertate o in esso non 
sia compreso nessun soggetto in possesso della specifica professionalità necessaria per lo 
svolgimento dei compiti propri del RUP, secondo quanto attestato dal dirigente competente, i 
servizi di supporto al RUP possono essere affidati, con le procedure previste dal presente 
codice, ai soggetti aventi specifiche competenze di carattere tecnico, economico-finanziario, 
amministrativo, organizzativo e legale…. omissis…”; 
 



 

DETERMINAZIONI n. 1090 del 29-12-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

CONSIDERATO pertanto che gli incarichi di importo inferiore agli € 40.000,00 possono essere 
conferiti mediante il disposto di cui sopra, a condizione che l’affidatario disponga dei requisiti 
sopra citati; 
 
DATO ATTO che sono stati invitati a rimettere preventivo di spesa per le attività di cui sopra i 
seguenti professionisti: 
 

- Geol. Valentina Terrosi di Firenze (Fi); 
- Geol. Massimo della Schiava di Greve in Chianti (Fi); 
- Geol. Alberto Loli di Borgo San Lorenzo (Fi); 
- Geol. Riccardo Martelli di Fiesole (Fi); 

 
PRECISATO che entro il termine indicato sono pervenute le seguenti offerte: 
 

- Geol. Alberto Loli – prezzo offerto € 900,00 (oltre contributo 2% ed Iva di legge); 
- Geol. Riccardo Martelli – prezzo offerto € 1.100,00 (oltre contributo 2% ed Iva di 

legge); 
 
DATO ATTO pertanto che il miglior prezzo offerto è quello del geologo Alberto Loli di Borgo 
San Lorenzo (Fi); 
 
DATO ATTO che i tempi di svolgimento dell’incarico dovranno essere concordati con il 
sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento; 
  
STABILITO che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste dall’art. l’art. 32, 
comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 relativamente alla parte degli affidamenti per importi non 
superiori ai 40.000,00 euro (per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 
  
RILEVATO che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla tracciabilità dei 
pagamenti, come previste dall’art. 3 della legge 136/2010 e smi e che il relativo codici CIG è il 
seguente: Z26218650C;  
 
PRECISATO che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai sensi 
del disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti sono tutti 
riportati nel presente atto (fine che il contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma 
del contratto, clausole ritenute essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base); 
 
DATO ATTO che l’affidamento di tale incarico, disciplinato dalle norme contenute nel Codice 
di Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 50/2016, non rientra pertanto fra le fattispecie previste dal 
Regolamento Comunale sugli incarichi professionali esterni di collaborazione autonoma, 
approvato con atto della Giunta Comunale n. 98 del 18.12.2008; 

 
DATO ATTO che i professionisti di cui sopra hanno adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 
136/2010 e sue successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei 
flussi finanziari relativi alla presente concessione, utilizzando allo scopo un apposito conto 
corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa 
richiamata (come da dichiarazione conservata in atti); 
 
DATO ATTO che gli stesse hanno altresì rimesso la dichiarazione di “pantouflage – revolving 
doors” relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro 
subordinato ad ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo (anch’essa conservata in atti); 



 

DETERMINAZIONI n. 1090 del 29-12-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
EVIDENZIATO che i professionista risultano essere in regola con gli adempimenti 
contributivi, come da dichiarazione conservata in atti; 
 
VISTO il disposto dell’art. 9 del D. L. n. 78/2009, convertito nella Legge 102/2009, il quale 
recita “… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 
funzionario che adotta i provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica”; 
 
DATO ATTO che l’accertamento di cui sopra ha dato esito positivo; 
 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 – introdotto 
dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 147/2012, convertito con modificazione nella Legge n. 
213/2012- , con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.  29 del   23.03.2017 e smi con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 
responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 
2017/2018/2019, considerati nel bilancio finanziario di previsione; 
   
RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;  
 

DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE, per le motivazioni e in base alle disposizioni di cui in parte narrativa, al Dr. 
Geologo Alberto Loli di Borgo San Lorenzo (Fi), dietro corrispettivo di € 900,00 (oltre Iva e 
contributo del 2%) l’incarico di seguito definito: 
 

- analisi della fattibilità tecnica di un pozzo ad uso irriguo da posizionare in Viale 
Kennedy (corrispettivo di € 650,00 oltre Iva e contributo); 

- ottenimento dei livelli autorizzativi per la realizzazione del pozzo, direzione dei lavori, 
test di portata e certificazioni finali (corrispettivo di € 250,00 oltre Iva e contributo);   

    
2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.119,96 (tutto compreso) nel seguente modo: 
 

- per € 789,28 sul cap. 9915 “Incarichi professionali per progettazioni – impiego avanzo 
destinato ad investimenti” Codice Bilancio 01.06-2.02.03.05.001; 

- per € 330,68 sul cap. 9914/01 “Incarichi professionali per progettazioni” Codice 
Bilancio 01.06-2.02.03.05.001; 

-  
3. DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà con le modalità previste dall’art. l’art. 
32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 relativamente alla parte degli affidamento per importi 
non superiori ai 40.000,00 euro (per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 
 
4. DI STABILIRE che i tempi di svolgimento dell’incarico dovranno essere concordati con il 
sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, come precisato in premessa;  
 



 

DETERMINAZIONI n. 1090 del 29-12-2017 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

5. DI STABILIRE altresì che il pagamento del corrispettivo avverrà in unica soluzione al 
termine dell’incarico, dietro presentazione di fattura elettronica e previa verifica della regolarità 
contributiva; il pagamento avverrà entro 30 gg dal ricevimento della fattura elettronica; 
 
6. DI PRECISARE che i dati contenuti nella presente determinazione dirigenziale saranno 
pubblicati ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale del Comune di Borgo 
San Lorenzo, nella sezione “Amministrazione trasparente”;   
  
7. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del medesimo, ai 
sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 
8. DI DARE ATTO infine che responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 e del D. 
Lgs. n. 50/2016 è l’Arch. Solito Sabrina, responsabile della U.O. Edilizia Privata/Controllo del 
Territorio del Servizio Tecnico di questo Ente. 
 
 
            Il R.P./R.U.O. 
 
 

Il Dirigente 
F.to  CHIOCCI ROMANO 



 

DETERMINAZIONI n. 1090 del 29-12-2017 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    1090    DEL  29-12-17 
 
 

Oggetto:          REALIZZAZIONE  COMPLESSO ORTI NEL L'AMBITO DEL BAN=  
DO  "100  MILA ORTI IN TOSCANA" - DETERMINA A CON=  
TRARRE  E  AFFIDAMENTO INCARICO AL GEOLOGO ALBERTO  
LOLI DI BORGO S. L. (FI) E. 918,00 (OLTRE IVA)  

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €      1.119,96 

 
Lì 29-12-2017                                                                       Il Ragioniere 
 F.to GIANNELLI MARCO 
 


